
1

_____________________________________________________________________________________

NanoNanoččáástice emitovanstice emitovanéé spalovacspalovacíími motory a jejich rizikami motory a jejich rizika
Michal Vojtíšek, M.Sc., Ph.D.

Výzkumné centrum spalovacích motorů a automobilů Josefa Božka
Fakulta Strojní, Technická univerzita v Liberci / Fakulta Strojní, ČVUT v Praze

michal.vojtisek(at)tul.cz, michal.vojtisek(at)fs.cvut.cz, tel. (+420) 774 262 854

_____________________________________________________________________________________

0

1

2

3

4

5

6

Jan-98 Jan-99 Jan-00 Jan-01 Jan-02 Jan-03 Jan-04 Jan-05 Jan-06 Jan-07 Jan-08

silniční nákladní doprava, desítky milionů tunokilometrů

prodej motorové nafty, miliony tun

registrované automobily, miliony

registrované nákladní vozy, statisíce

podíl dopravy na celkových emisích PM10, desítky procent

Nárůst intenzity dopravy způsobuje, že téměř polovina emisí pevných 
částic pochází z mobilních zdrojů

v Praze doprava vyprodukuje 10,8 Gg (mil. tun) částic ročně
– to je 14-15x více 0,7-0,8 Gg/rok ze stacionárních zdrojů

(dle Praha – Životní prostředí 2009)

Zdroj data v grafu: Ročenka životního prostředí, MŽP ČR, 2007; Centrální registr motorových vozidel; Ministerstvo dopravy

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Typické velikostní spektrum částic
- vznětové motory

Kittelson, J. Aerosol Sci. Vol. 29, No. 5/6, pp. 575-588, 1998

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZachycovacZachycovacíí úúččinnost dýchacinnost dýchacíího systho systéémumu

A. Mayer, 12th ETH Conference on Combustion Generated Nanoparticles, Zurich, 2008

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PronikPronikáánníí velmi jemných velmi jemných ččáástic stic 
((dedessíítky tky nmnm) bun) buněčěčnou membrnou membráánounou

1000 nm
Polystyrene Particles

78 nm
Polystyrene Particles

Barbara Rothen-Rutishauer, as quoted by A. Mayer, 12th ETH Conference on Combustion Generated Nanoparticles

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Typické velikostní spektrum částic
Zážehové vs. Vznětové motory (USA)

Kittelson, J. Aerosol Sci. Vol. 29, No. 5/6, pp. 575-588, 1998



2

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Koncentrace částic ve výfukových plynech:
Zážehové vs. Vznětové motory (USA)

Kittelson, J. Aerosol Sci. Vol. 29, No. 5/6, pp. 575-588, 1998

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Koncentrace emitovaných Koncentrace emitovaných ččáástic jsou nejvystic jsou nejvyššíšší
v pv přříímméé blblíízkosti dopravnzkosti dopravníích tepench tepen

Inkrementální PM2.5
koncentrace z těžkých 
vozidel se vznětovými 
motory (průjezd ve 

směru modrých šipek)

ModelovModelováánníí: : KonheimKonheim & & KetchamKetcham, Brooklyn, New York, Brooklyn, New York

_____________________________________________________________________________________

Prostorové rozložení imisí PM10
(ATEM / Praha – Životní prostředí 2009)

_____________________________________________________________________________________

Prostorové rozložení zdrojů emisí PM
(Český hydrometerologický ústav)

_____________________________________________________________________________________

Mikroskopické pevné částice vznikající spalováním 
jsou jedna z nejčastějších příčin předčasného úmrtí. 
V Kalifornii zabíjejí více lidí, než dopravní nehody, a 

přibližně stejně jako druhotný cigaretový kouř.

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Údržba!

(Malé procento motorů ve špatném stavu = velký podíl na celkových emisích)



3

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Údržba!

(Malé procento motorů ve špatném stavu = velký podíl na celkových emisích)

Graph: Prof. Donald Stedman, University of Denver,
University lecture on vehicle emissions, 1995

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Kvalita obsluhy!

Normální
jízda

Agresivní
jízda

(při dodržení
bezpečnosti 
provozu a 
předpisů)

Velmi klidná jízda 
(bez omezení dopravy 

pomalou jízdou)

Obsah kruhu je 
úměrný okamžitým 
emisím pevných 

částic, 
kruh = 1 s jízdy

Studený
start

Autobus International 3400
145 kW 6,0 l turbodiesel

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Čistší paliva!

Výfuk lokomotivy na stlačený zemní plyn
Napa Valley, Kalifornie, USA

(ukázkový projekt California Air Resources Board, 2004)

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Filtry částic!
(účinnost 90 až 99.9%)

Vstupní strana Výstupní strana

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Filtry částic!
(Pilotní projekt, World trade center, New York, 2003)

_____________________________________________________________________________________

0.001

0.01

0.1

1

10

0:00 0:02 0:04 0:06 0:08 0:10 0:12 0:14 0:16

P
M

 e
m

is
si

on
s 

[m
g/

s]

Engine-out

Tailpipe
PM

Co s tím? ... Filtry částic!
(Pilotní projekt, World trade center, New York, 2003)



4

_____________________________________________________________________________________

Co s tím? ... Filtry částic!
(Běžná stavba, Biel, Švýcarsko, 2011) _____________________________________________________________________________________

Ekvivalentní z hlediska „PM2,5“
- ale ekvivalentní zdravotní riziko?

x 1,000 x 1,000,000

_____________________________________________________________________________________

Milion 
organických
nanočástic o 

průměru 20 nm

Tisíc částic sazí
(element. uhlík)
nanočástic o 

průměru 200 nm
ve výfuk. plynech

Jedna 
anorganická

částice o průměru 
2000 nm (2 um)

Co s tím? ... Měřit a limitovat emise tak, 
aby to odpovídalo zdravotnímu riziku

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Motor tohoto 
vozu byl

homologován
podle normy

Euro 5.

Pohled do výfukového 
potrubí tomu neodpovídá.

(Kdesi v ČR. Foto: autor.)

Co s tím? ... Emisní limity které
skutečně sníží emise! __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Projekt MEDETOX:
EU LIFE+ program, projekt LIFE10 ENV/CZ/651

Ústav experimentální medicíny AV ČR, Technická
univerzita v Liberci, 

Ministerstvo životního prostředí ČR

Inovativní metody pro sledování toxicity výfukových 
emisí ze spalovacích motorů v podmínkách 

městského provozu

Městský provoz: 
-- nejvíce technicky náročný z hlediska emisí
-- nejvyšší míra expozice (blízkost, počet lidí)

_____________________________________________________________________________________

„Celý den jezdí
auty sem a 
tam, aby 

ukázal, že 
ježdění autem 
je špatné pro 

životní
prostředí.“

(Steve Taylor, 
New York)

_____________________________________________________________________________________

PPřředstavenedstaveníí... Co d... Co děěllááme...me...
MMěřěřeneníí emisemisíí za reza reáálnlnéého provozuho provozu

(A taky traktorem, kamionem, lokomotivou, bagrem, autobusem, sekačkou, 
nakladačem, malým letadlem, na motorce, trajektem, ... )

_____________________________________________________________________________________

PodPoděěkovkováánníí

Příspěvek byl vytvořen částečně v rámci projektu LIFE10 ENV/CZ/651: MEDETOX ("Innovative Methods of 

Monitoring of Diesel Engine Exhaust Toxicity in Real Urban Traffic"), financovaného Evropskou komisí v programu 

LIFE+ a Ministerstvem životního prostředí České Republiky, a částečně z osobní iniciativy a přispění autora.

Foto pro zamyšlení: Útlum automobilové
dopravy a podpora pěší a cyklistické

dopravy, Manhattan, New York


